Jacobi Pontani notæ.

(94) Ad Scripturam alludit. Sed nescio quomodo se mortuum a corde aliorum obliturum dicat, cum potius aliis obliviscendum se dicere debuerit.

(95) Signa mortis prænuntia, ut et paulo ante quædam. Plura afferunt medici, et experientia quotidiana docet.

(96) Gregoras his verbis rem totam perstringit: *D* His ita gestis, imperator Didymotichi, nullo alio vitæ signo apparente, præter exiguam et tenuissimam respirationem. vitalibus instrumentis immotis, et extremitatibus corporis emortuis, plane mortuus totum biduum jacebat. Tertio vero die, velut e pro-

fundo somno nonnihil expectatus, divinum satiem castissimæ Dei Genitricis Pega postulat; quo statim allato, et capiti affuso, recreatus est, et cibum cepit, et pristinam valetudinem recuperavit. Templum hoc ad fontem Dei Matri erexit Leo Thracæ imperator ejusdem monitu. Occasio, locus seu regio, et ipsa templi structura, et fons iste in medio ferme templi, diserte a Nicephoro describuntur lib. xv, cap. 25 et 26. De miraculis, quæ ad fontem plurima sunt edita, librum se conscripsisse testatur.

Jacobi Gretseri notæ.

(c) De hoc fonte, cujus hic Cantacuzenus meminit, et de templo divæ Virginis, quod ad fontem hunc a Leone Thracæ ædificatum, a Justiniano aut instauratum, aut ampliatum, aut de integro constructum est, præter auctores in Notis ad hoc caput adductos, vide etiam Procopium, lib. 1 *De ædificiis Justiniani*. Fons hoc itidem tempore existat, templum Barbarorum immanitate periit, de quo hæc auctor *Pandectæ histor. Turcicæ*, cap. 200: *Iude pervenit ad decimam sextam, videlicet Silyvriæ vel Selybriæ portam, quæ a Priscis χρυσῆ πύλη, vel aurea porta nominabatur, et porta fontis. Nam extra portam hanc est hodieque fons, qui χρυσο-*

πηγή, vel aureus fons a Græcis antiquo nomine dicitur, celebris in eorum historiis, quæ sæp. numero palatii πηγῆς, sive fontis mentionem faciunt, et templi Deiparæ Virginis ad πηγῆν, sive fontem. *Ædificia nunc diruta sunt, fundamentis adhuc exstantibus, et ipso fonte, quem hodieque Græcorum vulgus χρυσοπηγήν appellat, et invisere magno concursu, certo anni tempore, veluti si Deiparæ templum adhuc in columæ stare, consuevit. Aurea porta nunc etiam reliqua conspicitur, sed obstructa. Hæc ille. Galatæ seu Peræ e regione Constantinopoleos celebratur hoc quoque rerum statu, τῆς χρυσοπηγῆς templum, quæ appellatio forte a veteri illo ad fontem, eo*

nobilis, e gynæceo imperatricis, ad vesperam unum de famulis suis Bysantiō venisse, et de aqua illa apportasse, curriculoque affert, ac bibendam porrigit. Quam visus est hausisse, omnibus admirantibus, quod cum extremam pene animam duceret, a fide honoreque rebus venerabilibus exhibendo non abstinisset. Tamen ad portas mortis nihilo secus appropinquare cernebatur. Deinde ea lymphæ ejus corpore perlito, secuta est quies tranquillissima, ut exinde usque ad auroram nec vocem mitteret, nec se quoquam commoveret, et vitam sola respiratione testaretur. Diluculo autem, ac si a mortuis existeret: Gloria tibi, Deus, exclamat. **251** Tum percontante magno domestico, ut se haberet, nescire se dixit; Deum scire, qui nihil nesciat. Accedit medicus primarius, tactaque manu sentit venam micare exiliter, et se tam inopinata re deceptum veritus (in desperatissimis enim salutem ejus posuerat) venæ pulsuum manu iterum contractatæ diligenter et curiose explorat. Ut se minime deceptum vidit, obstupescit miraculo, clara voce, Magnus est Deus, inquit, qui solus potest ad inferos deducere, et reducere. Et quia præ stupore nondum sibi met plane credebat, aliorum medicorum turba convocata lectulum circumdans quærit, eequid idem de imperatore ipsis videatur. Quibus assentientibus, omnes obstupere, immortalis gaudio exsiluere. Cœpit vero imperator e mortis recreari ac refici, et quasi a portis inferi redire; et ab hora diei tertiæ pulsus, motusque, tenues illi quidem, et languiduli, pariter tamen, aequaliterque et manifeste sentiebantur, ipseque levabatur, et malis omnibus dissipatis, ab illo die magis ac magis se confirmans, perfectam et integram valetudinem recuperavit. Tanta porro erat rei admirabilitas, ut omnes, non audientes solum dictis diffiderent, obiisse imperatorem credentes: sed propemodum etiam intuentes non facile oculis suis fidem contradarent. Quicumque porro Roma-